
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.194

Sumário
    Página

ATO N.º 0307 -  RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0121-NM, de 21 de janeiro de 2015, quanto ao 
nome onde se lê: MIRYA ALMEIDA DE LIMA, Leia-se: MIRYA 
ALMEIDA DE LIMA LUIZ, na Secretaria Municipal de Integração 
Social e Defesa do Consumidor.

Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0311 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0282-NM, de 5 de fevereiro de 2015, quanto 
ao nome onde se lê: CÉSAR AUGUSTO GOMES GUTIERRES, 
Leia-se: CESAR AUGUSTO GOMES GUTERRES, na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais.

Palmas, 9 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 0313 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0165-NM, de 27 de janeiro de 2015, quanto 
ao nome onde se lê: REJANE GOMES DE SOUSA, Leia-se: 
REIJANE GOMES DE SOUZA, na Fundação Cultural de Palmas.

Palmas, 9 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0322 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

LOURIVAL JANUÁRIO TEIXEIRA, do cargo de Gerente 
de Parques e Jardins – DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, partir de 9 de fevereiro de 2015.  

Palmas, 9 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0323 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

DARIO PEREIRA DE FRANÇA, no cargo de Gerente 
de Parques e Jardins – DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 9 de fevereiro de 
2015.

Palmas, 9 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............2
Secretaria de Finanças ............................................................6
Secretaria da Educação ...........................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........10
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......10
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................10
Fundação Cultural de Palmas .................................................11
Previpalmas ..............................................................................11
Agência Municipal de Turismo ................................................11
Publicações da Câmara Municipal..........................................12
Publicações Particulares .........................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 100/GAB/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

MARIA DE JESUS COSTA DA SILVA, matrícula nº 
131971, da Função Gratificada de Chefe de Divisão de Controle 
Interno - FG, lotada na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno, a partir de 01 de janeiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 23 de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 130 – GAB, DE 28 DE JANEIRO DE 2015.

Enquadramento – promoção de classe a 
servidores integrantes do Grupo Ocupacional 
Fiscalização de Atividades Urbanas – FAU.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, DE 
20 DE JANEIRO DE 2015, publicado no D.O.M. nº 1.118, e, em 
consonância com os artigos de nº 17 a nº 20, da Lei nº 1.837, 
de 29 de dezembro de 2011, que institui o Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores integrantes do 
Grupo Ocupacional Fiscalização de Atividades Urbanas – FAU, do 
município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER enquadramento – promoção de 
classe, a servidores ocupantes do cargo de Fiscal de Obras e 
Posturas, nas referências, classes e datas descritas abaixo:

MATR NOME CARGO REF CLASSE A PARTIR DE Nº PROCESSO

163551 MARIO SILVA FISCAL DE OBRAS E POSTURAS H IV 01/01/2015 2015000290

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, aos 28 dias do mês de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 134/GAB/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, Ofício SEMDUS/GAB Nº 102/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano Sustentável, para a Fundação de 
Meio Ambiente, os servidores relacionados abaixo, a partir de 
21/01/2015.

MAT. NOME CARGO

259641 EDNA MARIA RODRIGUES DA SILVA COSTA AGENTE DE PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO

144421 ADOLFO ALVES BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

258291 DANIELLA GOMES VALERIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

141041 JOAO EVANGELISTA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

257841 MARCO AURELIO DE CASTRO SANTOS VIGIA

413019777 ANTONIO JOSE MARTINS DE FRANÇA MOTORISTA

136281 LUCINEIA FRANCISCA DE ANANIAS SERRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

413019283 MIRANIR DA SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

306381 MARCO AURÉLIO FRUCTUOSO FERREIRA DUTRA TURISMÓLOGO

171821 RAIMUNDO NONATO SANTOS FILHO ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

413019558 DAYANNE RITYELLE DE BRITO GUIMARÃES AGENTE DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

413019848 DIMAS SILVA SOUSA AGENTE DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

413019562 KALINE SOUSA SILVA ENGENHEIRO

163141 CLEONICE DOS SANTOS REIS ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

176111 LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA ENGENHEIRO

413019780 ADRIANO SILVA PINTO ENGENHEIRO

171721 ALESSANDRO CALANDRINI DE PAULA FISCAL DE OBRAS E POSTURAS

413019542 GISELE FERNANDES BESSA BIÓLOGO

413016828 INIDELLY GOES QUEIROZ SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413019597 ANA IRACY COELHO DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

413019593 MARCELO DA GAMA GRISON BIÓLOGO

413019833 RICARDO AZEVEDO MAMÉDIO DE SOUSA ENGENHEIRO

153911 SUARTON FERNANDES DE SOUZA ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS

141021 EDSON RAFAEL DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

163771 IAMAR FERREIRA REZENDE AGENTE DE MANUTENÇÃO

165221 NILSON PEREIRA DA CONCEIÇÃO AGENTE DE MANUTENÇÃO

157821 OSIAS BATISTA DE FRANÇA AGENTE DE MANUTENÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

261221 WILIAN RODRIGUES DOS SANTO AGENTE DE PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO

309821 DARCY JOSE PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413019387 DIEVERSON MARTINS DOS REIS ENGENHEIRO

156211 CARMEN LIGIA DE MELO NOGUEIRA PEDAGOGO

140091 EDCARLOS LIMA DE ALMEIDA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

259211 FERNANDO CIRQUEIRA DE FRANÇA AUXILIAR DE PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO

307121 WANDERSON LOPES OLIVEIRA ENGENHEIRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 21/01/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 29 de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/ Nº135/2015, DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo n.º 23 da Lei nº 1.954 de 1 de abril de 2013, que dispõe 
sobre a reorganização Administrativa do Poder Executivo do 
Município de Palmas e Decreto nº 677 de 18 de dezembro de 
2013, na forma que especifica.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper o gozo de 21 (vinte e um) dias de férias 
da servidora QUELI MICHELE CORDEIRO, matrícula funcional 
nº 134581, Auxiliar Administrativo, relativo ao período aquisitivo 
de 14/02/2012 a 13/02/2013, anteriormente marcado para 
15/01/2015 a 18/02/2015, em razão de extrema necessidade do 
serviço, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
em data a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, aos 29 dias do mês de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 136/GAB-SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, Ofício Nº 037/GASEC/SEDEM/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego para a Secretaria Municipal de Integração 
Social e Defesa do Consumidor a servidora LEIDE GRACI ALVES 
DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 74701, 
efetivo, a partir de 27/01/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 27/01/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 29 de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 140/GAB/SEMAD, DE 30 JANEIRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, Processo Administrativo nº 2014063739, resolve:

EXONERAR, a pedido,

LETÍCIA DE OLIVEIRA ELIAS, do cargo Comissionado de 
Gerente (DAS-7), matrícula nº 413011019, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Segurança e Defesa Civil, a partir de 27 de dezembro 
de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 30 de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/CORREG Nº 142/2015.

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, 
para apurar transgressões disciplinares 
Atribuídas ao Servidor Municipal CYRO 
JOSÉ DE ALMEIDA GUARDIOLA, matrícula 
413018439.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, no uso das Atribuições que lhe são 
conferidas pelo ATO Nº 0093 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.180, 
de 20 de janeiro de 2014, nos termos do Art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas:

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, 
para apurar transgressões disciplinares Atribuídas ao Servidor 
Municipal CYRO JOSÉ DE ALMEIDA GUARDIOLA, matrícula 
413018439, Cargo Efetivo, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo cometimento de irregularidades que lhes são 
imputadas, nos autos do Processo nº 2015/004053, caracterizando 
infringência aos artigos 5º, inciso IV, art. 145, art. 159, inciso XXII, 
art. 160, inciso II, da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro 
de 1999.

Art. 2º - Designar os membros da Primeira Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, Vivian 
Megumi Furukawa, Matrícula nº 334121 - PRESIDENTE; Lucas 
Sabino da Silva, Matrícula nº 413019276 - 1º MEMBRO; Odali de 
Jesus Pereira de Araújo, Matrícula nº 413019553 - 2º MEMBRO.

Art. 3º - A Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar terá como membros suplentes, 
Servidores efetivos da Administração Pública Municipal, 
convocados para dar cumprimento ao item precedente.

Art. 4º - Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias à instrução Processual.

Art. 5º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, contados da 
data de publicação desta Portaria, prorrogável por igual período.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Palmas-TO, 02 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 146/GAB/SEMAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

Lotação de servidor – Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Procuradoria Geral do Município, JOSÉ 
EVERALDO LOPES BARROS JÚNIOR, Matrícula nº 413018823, 
Assessor Técnico (DAS-5) e WARLEY DIAS DA SILVA, Matrícula 
nº 413018634, Assessor Técnico II (DAS-7), a partir de 30/01/2015, 
oriundos da Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 148/GAB/SEMAD, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, Processo Administrativo nº 2015004649, resolve:

EXONERAR, a pedido,

CRISTIANE COSTA FERREIRA, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, estatutária, matrícula nº 306411, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 21 de maio de 2013.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 03 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/CORREG Nº 150/2015.

Determina instauração de sindicância e institui 
comissão, conforme especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, no uso das Atribuições que lhe são 
conferidas pelo ATO Nº 0093 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.180, 
de 20 de janeiro de 2015, nos termos do Art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas:

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Sindicância, com 
a finalidade de apurar os fatos noticiados por meio do Ofício nº 
3133/GAB/SEMED de 10 de novembro de 2014 contido nos autos 
nº 2014/056115, com fundamento no art. 168 e seus incisos, e 
art. 169, inciso II, todos da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999.

Art. 2º. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores: Fabiane Karine Silvério Ribeiro, Analista de Recursos 
Humanos- Advogada, Matrícula nº 413019551 - PRESIDENTE; 
Eliezer Moreira de Barros, Agente de Obras e Serviços, Matrícula 
nº 307481 - 1º MEMBRO; Hugo Maciel da Silva, Turismólogo, 
Matrícula nº 324231 - 2º MEMBRO, tendo como membros 
suplentes, servidores efetivos da Administração Pública Municipal, 
convocados para dar cumprimento ao item precedente.

Art. 3º. Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimentos.

Art. 4º. Estabelecer que, uma vez concluída a etapa 
investigatória e identificada falta funcional, com apontamento de 
autoria, seja formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, 
tomando o expediente caráter processual, assegurando-se 
ao acusado o exercício das garantias inerentes à defesa; ou 
constituindo a falta uma infração grave, sejam os autos relatados 
e conclusos à autoridade para a instauração do competente 
Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 5º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual período mediante 
justificativa.

Art. 6º. Estabelecer, que esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Palmas-TO, 04 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/CORREG Nº 151/2015.

Determina instauração de sindicância e institui 
comissão, conforme especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, no uso das Atribuições que lhe são 
conferidas pelo ATO Nº 0093 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.180, 
de 20 de janeiro de 2015, nos termos do Art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas:

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Sindicância, com 
a finalidade de apurar os fatos noticiados por meio do Ofício nº 
2806/2014/SESAU/GAB/ASSEJUR de 04 de novembro de 2014, 
contido nos autos nº 2014/056915, com fundamento no art. 168 e 
seus incisos, e art. 169, inciso II, todos da Lei Complementar nº 
008, de 16 de novembro de 1999.

Art. 2º. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores: Fabiane Karine Silvério Ribeiro, Analista de Recursos 
Humanos- Advogada, Matrícula nº 413019551 - PRESIDENTE; 
Eliezer Moreira de Barros, Agente de Obras e Serviços, Matrícula 
nº 307481 - 1º MEMBRO; Hugo Maciel da Silva, Turismólogo, 
Matrícula nº 324231 - 2º MEMBRO, tendo como membros 
suplentes, servidores efetivos da Administração Pública Municipal, 
convocados para dar cumprimento ao item precedente.

Art. 3º. Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimentos.

Art. 4º. Estabelecer que, uma vez concluída a etapa 
investigatória e identificada falta funcional, com apontamento de 
autoria, seja formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, 
tomando o expediente caráter processual, assegurando-se 
ao acusado o exercício das garantias inerentes à defesa; ou 
constituindo a falta uma infração grave, sejam os autos relatados 
e conclusos à autoridade para a instauração do competente 
Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 5º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual período mediante 
justificativa.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 6º. Estabelecer, que esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Palmas-TO, 04 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/CORREG Nº 152/2015.

Determina instauração de sindicância e institui 
comissão, conforme especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, no uso das Atribuições que lhe são 
conferidas pelo ATO Nº 0093 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.180, 
de 20 de janeiro de 2015, nos termos do Art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas:

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Sindicância, com 
a finalidade de apurar os fatos noticiados por meio do Relatório 
do Diretor da Garagem Central, datado de 12 de setembro de 
2014, encaminhado pelo Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, nos autos nº 2014/056441, com fundamento 
no art. 168 e seus incisos, e art. 169, inciso II, todos da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

Art. 2º. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores: Fabiane Karine Silvério Ribeiro, Analista de Recursos 
Humanos- Advogada, Matrícula nº 413019551 - PRESIDENTE; 
Eliezer Moreira de Barros, Agente de Obras e Serviços, Matrícula 
nº 307481 - 1º MEMBRO; Hugo Maciel da Silva, Turismólogo, 
Matrícula nº 324231 - 2º MEMBRO, tendo como membros 
suplentes, servidores efetivos da Administração Pública Municipal, 
convocados para dar cumprimento ao item precedente.

Art. 3º. Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimentos.

Art. 4º. Estabelecer que, uma vez concluída a etapa 
investigatória e identificada falta funcional, com apontamento de 
autoria, seja formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, 
tomando o expediente caráter processual, assegurando-se 
ao acusado o exercício das garantias inerentes à defesa; ou 
constituindo a falta uma infração grave, sejam os autos relatados 
e conclusos à autoridade para a instauração do competente 
Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 5º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual período mediante 
justificativa.

Art. 6º. Estabelecer, que esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Palmas-TO, 04 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2014063830
INTERESSADO: GUIOMAR CAMPOS DA SILVA DIAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 131821
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO Nº 31/SEMAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do que 
dispõe a Lei Complementar Nº 008, de 16 de novembro de 1999, 
que institui o Estatuto dos servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta dos Poderes do Município;

RESOLVE:

Declarar a VACÂNCIA do cargo de Assistente Administrativo, 
a partir de 05 de janeiro de 2015, com base no que consta do 
processo nº 2014063830 por haver o (a) titular GUIOMAR 
CAMPOS DA SILVA DIAS, matricula nº 131821, tomado posse 
em cargo público inacumulável.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 23 de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2015000847
INTERESSADO: JURANDI OLIVEIRA DE ALMEIDA
CARGO: AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS
MATRÍCULA: 263331
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

DESPACHO Nº 44/SEMAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do que 
dispõe a Lei Complementar Nº 008, de 16 de novembro de 1999, 
que institui o Estatuto dos servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta dos Poderes do Município;

RESOLVE:

Declarar a VACÂNCIA do cargo de Agente de Obras e Serviços, 
a partir de 11 de janeiro de 2015, com base no que consta do 
processo nº 2015000847 por haver o (a) titular JURANDI 
OLIVEIRA DE ALMEIDA, matricula nº 263331, tomado posse em 
cargo público inacumulável.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 29 de janeiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 20150003523
INTERESSADO: JAIME DE SOUZA BENEVIDES JUNOR
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 13127-1
ÓRGÃO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

DESPACHO/ N° 49/2015/GAB/SEMAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) ano, a iniciar em de 1º/01/2015 a 31/12/2017.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 02 dias de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015
PREGÃOPRESENCIAL Nº 003/2015

AUTORIZAÇÃO DO GGG - Nº 379/2014

Processo nº: 2014038170
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Comunicação
O Registro de Preços visando a futura contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de locação de estruturas 
para eventos, compreendendo: tendas, alambrados, banheiros 
químicos, fechamento metálicos, extintores de incêndios, camarins, 
trios elétricos, palco, som, cobertura, tablados, camarotes, mesas 
plásticas, cadeiras plásticas, veículos tipo vans, grupo gerador 
e outros, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Presencial nº 003/2015, sucedido em 26/01/2015, às 09:00hs, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

BAMBU PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ:

18.514.246/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

18 10 diaria

Trio Elétrico 1: com comprimento mínimo de 13 metros: Caminhão trucado com no 

mínimo 13 metros de comprimento, 4,20 metros de altura e 3,20 metros de largura; 

Palco com no mínimo 3,00 metros x 9,00 metros com cobertura; 02 Sobre palcos 

com no mínimo 3,00 x 2,00 metros; Gerador de no mínimo 90 KWA; Sistema de 

som com potência mínima de 60.000 watts; Sistema de iluminação com potência 

mínima de 10.000 watts

3.567,00 35.670,00

20 30 diária

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 18x16m., Descrição: Locação 

com montagem e desmontagem de palco, nas dimensões de 18 metros de frente 

por 16 metros de profundidade, com piso e estrutura metálica tubular industrial e 

compensados de 20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com 

fechamento frontal, fundo e lateral em tela, teto em duralumínio na forma de ¼ 

de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em lona night and day, ground Q-50 

de 12mx10m para cenário com 04 cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para 

cenário, house mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. Tipo 

tenda cada, escada de acesso, 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m, 

cada. Padrão ABNT.OBS.: Deve conter aterramento.

4.028,00 120.840,00

22 20 diária

Locação de cobertura2:  com dimensão 14mx10m, duas águas, com pé direito 

de 6,00m todo em alumínio com piso 2,00m de altura, carpetado e cercado, todo 

em alumínio, barricadas (guarda-copos) para contenção/proteção de acordo as 

normas de segurança dos bombeiros. GROUND Q-30 para cenário de 12mx08m, 

04 cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para cenário, house mix para mesas 

de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. Tipo tenda cada, escada de acesso, 

04 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. Cada. Padrão ABNT.OBS.: Deve 

conter aterramento.

3.150,00 63.000,00

23 20 diária

Locação de cobertura 3: com dimensão 12mx08m, duas águas, com pé direito 

de 6,00m todo em alumínio com piso 2,00m de altura, carpetado e cercado, todo 

em alumínio, barricadas (guarda-copos) para contenção/proteção de acordo as 

normas de segurança dos bombeiros. GROUND Q-30 para cenário de 10mx06m, 

04 cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para cenário, house mix para mesas 

de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. Tipo tenda cada, escada de acesso, 

04 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. Cada. Padrão ABNT.OBS.: Deve 

conter aterramento.

2.090,00 41.800,00

24 20 diária

Locação de cobertura 4: com dimensão 08mx07m, duas águas, com pé direito 

de 6,00m todo em alumínio com piso 2,00m de altura, carpetado e cercado, todo 

em alumínio, barricadas (guarda-copos) para contenção/proteção de acordo as 

normas de segurança dos bombeiros. GROUND Q-30 para cenário de 06mx05m, 

04 cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para cenário, house mix para mesas 

de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. Tipo tenda cada, escada de acesso, 

04 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. Cada. Padrão ABNT.OBS.: Deve 

conter aterramento.

1.624,40 32.488,00

30 3.000 diária

Locação stands climatizados com ar condicionado com testeira, paredes em "TS"  

emoldurados em perfil de alumínio anodizado,  com dimensão 1x1m e 2,70m de 

altura, incluso iluminação,  tomadas, piso carpetado.

60,00 180.000,00

32 30 diária

Som 01: Som PA 48, com todos os periféricos: PA 48; - 01 Mixer Digital 48 canais 

de entrada e mais 4 estéreo e 24 Omni Outs, 4 retornos de efeito, 8 processadores 

de efeito, 12 EQ gráfico de 31 bandas e 24 mix buses, 8 matrix e 8 DCAs. 

2 –Equalizador estéreo de 31 bandas; 01 – processador digital com 4 entradas 

digitais e 8 saídas digitais em AES/EBU 01 – Intercom para comunicação de PA 

com monitor 02 – Aparelhos de DVDs; sistema P.A de 48 capaz de gerar 110 

db spl com 50m de distancia com sistema de front fill; Monitor 01 – Mixer Digital 

48 canais de entrada e mais 4 estéreos e 24 Omni Outs, 4 retornos de efeito, 8 

processadores de efeito, 12 EQ gráfico de 31 bandas e 24 mix buses, 8 matrix e8 

DCAs; 02 Equalizador estéreo de 31 bandas; 01 – sistema de power play com 10 

fones; 01 – Intercom para comunicação; 04 – Microfones sem fio 01 – side fill duplo; 

12 monitores com 2 woofer de 12 e 01 drive; 04 – sub com 2 alto falante de 18, 

Backline; 70 pedestais 01 - bateria completa com peles hidráulicas e kit microfonia; 

01 – Amplificador de guitarra Power output: 120w (60w+60w) 2 autofalantes de 12 

polegadas; 01 sistema para contra baixo com duas caixas com 1 autofalante de 18 

e outra com 4 autofalantes de 10; 16 praticáveis; plataforma pantográfica, input list, 

50microfones dinâmicos; 40 microfones cardioide;

5.450,00 163.500,00

33 30 diária

Som 02: Som PA 32 com todos os periféricos, especificados da seguinte forma: 

PA 32, 01 – mix digital 32 de entrada e 16 Ommni Outs 16 mix buses e 8 matrix 

02 equalizadores estéreo de 31 bandas, 01 processador digital 4 entradas 

digitais e 8 saídas em AES/EBU, 04 monitores com 2 woofers de 12 e 1 drive, 

01 aparelho de DVD, sistema de P.A de 32 Lire Array Fly, capaz de gerar 110 

db spi com 30 metros de distancia, 02 microfones sem fio, monitor, 01 slide fill 

duplo backline, 01 amplificador de guitarra com cabeçote valvulado 50 watts 2500 

sl-x e 100 amplificador de formatos de 2100 SL-X, 01 – amplificador de guitarra 

power output: 120 w (60w+60w) 2 alto-falante de 12 polegadas, 01 sistema para 

contrabaixo com duas caixas com auto falantes de 18 e outra com 4 auto falante 

de 10, 04 praticáveis, plataforma pantográfica, input list, 20 microfones dinâmicos, 

10 microfones cardioide, 01 kit de microfone para bateria, 01 kit de microfone para 

percurção.

4.510,00 135.300,00

34 20 diária

Som 03: Som PA 24 com todos os periféricos, especificados da seguinte forma: 

PA 24, 12 LA 2.12, 1.3, 12 SB LA 2,18. 01 console mesa de som digital 32 canais, 

01 processador dbx 260; 01 equalizador; 01 filtro de linha, equipamentos de PA 

line array/palco 04 try way la 2.12, 1.3 04 sb la 2.18; 01 console mesa de som 

digital 32 canais 01 processador dbx 260 01 equalizador, 01 cubo de guitarra, 01 

cubo de baixo, side drum com sb para bateria; 04 monitores, 02 power play 04 

canais, 08 red fones, 08 direct box, 01 aparelho de cd/dvd. 10 microfones com 

fio, 10 microfones sem fio, 02 microfones beta, 01 kit bateria, 01 kit percussão, 16 

pedestais; 10 garras, 01 bateria completa, iluminação: 01 mesa de luz e rack de 48 

canais, 24 lâmpadas foco 01 PAR 64, 24 Lâmpadas foco 05 PAR 64; 01 maquina 

de fumaça digital. Amplificador PA frontal, 03 amplificadores de 7.400 watts, 03 

amplificadores 4.400 watts, 01 amplificador de 2500 watts, 03 amplificadores de 

4.400 watts, 01 amplificador de 2500 watts; amplificador de palco, 02 amplificador 

de palco 02 amplificador de 7.400 watts, 02 amplificador de 4.400 watts 01 

amplificador de 2.500 watts. 

3.656,00 73.120,00

Valor total   845.718,00

Fornecedor:

CARVALHO E CUNHA LTDA - ME

CNPJ:

17.215.525/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

01 50 Diaria

Tenda 1: locação de tendas medindo 12x12m com 3m de altura, coberta com 

lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, 

tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar 

de ferro galvanizado padrão abnt. Obs.: deve conter aterramento e iluminação com 

no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

390,00 19.500,00

02 100 Diaria

Tenda 2: locação de tendas medindo 10x10m com 3m de altura, coberta com 

lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, 

tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar 

de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação com 

no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

329,00 32.900,00

03 100 Diaria

Tenda 3: locação de tendas medindo 10x10m com proteção lateral em lona.                                                                                             

Com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com 

alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo 

pirâmide, em estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão abnt com fechamento 

lateral em lona.obs.: deve conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) 

pontos de luminárias.

380,00 38.000,00

04 50 Diaria

Tenda 4: locação de tendas medindo 08x08m com 3m de altura, coberta com 

lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, 

tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar 

de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação com 

no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

239,00 11.950,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

05 50 Diaria

Tenda 5: locação de tendas medindo 06x06m com 2,50m de altura, coberta com 

lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, 

tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar 

de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação com 

no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

190,00 9.500,00

06 50 Diaria

Tenda 6: locação de tendas medindo 06x06m com proteção lateral  em lon

a                                                                                                      com 2,50m de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de 

aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em 

estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e 

iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

229,00 11.450,00

07 50 Diaria

Tenda 7: locação de tendas medindo 05x05m com 2,50m de altura, coberta com 

lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, 

tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar 

de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação com 

no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

169,00 8.450,00

08 50 Diaria

Tenda 8: locação de tendas medindo 05x05m com proteção lateral em lona

.                                                                                                       Com 2,50m de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de 

aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em 

estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e 

iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

190,00 9.500,00

09 50 Diaria

Tenda 9: locação de tendas medindo 04x04m com 2,50m de altura, coberta com 

lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, 

tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar 

de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação com 

no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

160,00 8.000,00

11 201 Diaria

Tenda 11: locação de tendas medindo 03x03m com proteção lateral                                                                    

com 2,50m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de pvc 

com alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, 

tipo pirâmide, em estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão abnt. Obs.: deve 

conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

140,00 28.140,00

12 5.000 Diaria

Serviços de locação alambrados, descrição: locação com montagem e 

desmontagem de alambrados para isolamento de área, em modelo intertraváveis 

em estrutura de tubos galvanizados e tela em malha de ferro, na altura mínima de 

1,20 metros, acabamento superior sem ponteira, padrão abnt

6,75 33.750,00

13 1.000 Diaria
Banheiro químico portáteis, modelo standards, com cabine e tanque em fibra de 

vidro com capacidade de 250 lt incluindo vaso sanitário, mictório e porta papel.
58,00 58.000,00

14 1.000 Diaria

Serviços de locação de fechamento, descrição: locação com montagem e 

desmontagem fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura 

mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de 

lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura, 

padrão abnt

6,85 6.850,00

16 20 Diaria

Camarim medindo 6x6 coberto e fechado com lona branca anti-chama com zíper 

piso tablado e acarpetado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação 

com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

482,00 9.640,00

17 20 Diaria

Camarim medindo 4x4 cobertura e fechamento com lona branca anti-chama com 

zíper, piso, tablado e acarpetado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento e 

iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias. 

360,00 7.200,00

21 30 Diária

Locação de cobertura 1:  com dimensão 16mx12m, duas águas, com pé direito 

de 6,00m todo em alumínio com piso 2,00m de altura, carpetado e cercado, todo 

em alumínio, barricadas (guarda-copos) para contenção/proteção de acordo as 

normas de segurança dos bombeiros. Ground q-30 para cenário de 12mx10m, 04 

cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para cenário, house mix para mesas de 

pa e monitor, medindo no mínimo 5x5m. Tipo tenda cada, escada de acesso, 04 

praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. Cada. Padrão abnt.obs.: deve conter 

aterramento.

2.980,00 2.988,00

25 500 Diária

Locação de estrutura de tablado toda de ferro galvanizado, com plataforma de piso 

de compensado naval, revestido com perfil de ferro galvanizado tipo u em toda 

sua extensão (frontal ou lateral) dimensão em m2 com 0,50cm á 1mt de altura, 

encarpetado, sendo regulável. Padrão abnt.obs.: deve conter aterramento.

14,93 7.465,00

27 1.000 Diária Locação de mesas de plástico branca com capacidade para 04 lugares. 5,00 5.000,00

28 500 Diária
Locação de mesas de plástico redondas, com capacidade para 06 pessoas, na 

cor branca.
6,29 3.145,00

29 10.000 Diária Locação de cadeiras plástica branca (modelo bistrô) com capacidade para 150 kg 1,99 19.900,00

35 20 Diária

Som 04:  pa 16 com todos os periféricos especificados da seguinte forma: pa 

16, 12 la 2.12, 1.3, 12 sb la 2,18; 01 console mesa de som digital 32 canais, 01 

processador dbx 260, 01 equalizador, 01 filtro de linha, equipamento do pa line 

array / palco: 04 try way la 2.12, 1.3; 04 sb la 2,18; 01 mesa de som digital 32 

canais 01 processador dbx 260; 01 equalizador; 01 cubo de guitarra; 01 cubo de 

baixo, side drum com sb para bateria; 04 monitores, 02 power play 04 canais, 

08 red fones, 08 direct box, 01 aparelho de cd/dvd, 10 microfones com fio, 10 

microfones sem fio; 02 microfone beta; 01 kit de bateria, 01 kit de percussão, 16 

pedestais; 10 garras; 01 bateria completa, iluminação: 01 mesa de luz e rack de 

48 canais, 24 lâmpadas foco 01 par 64.24, lâmpadas foco 05 pare 64. 01 maquina 

de fumaça digital. Amplificador pa frontal: 03 amplificadores de 7.400 watts, 02 

amplificadores de 4.400 watts, 02 amplificadores de 4.400 watts, 01 amplificador 

de 2.500 watts.  

1.350 27.000,00

36 50 Diária

Som 04: som pa 04 com todos os periféricos especificados da seguinte forma: pa 

04, 12 la 2.12 sb la 2,18, 01 console mesa de som digital 32 canais; 01 processador 

dbx 260, 01 equalizador, 01 filtro de linha, equipamento do pa line array / palco: 04 

try way la 2.12, 1.3, 04 sb la 2,18. 01 console mesa de som 32 canais digital; 01 

processador dbx 260; 01 equalizador; 01 cubo de guitarra, 01 cubo de baixo, side 

drum com sb para bateria, 04 monitores; 02 power play 04 canais, 08 red fones, 08 

direct box; 01 aparelho de cd/dvd, 10 microfones com fio, 10 microfones sem fio, 02 

microfone beta; 01 kit de bateria; 01 kit de percussão, 16 pedestais, 10 garras; 01 

bateria completa. Iluminação: 01 ,esa de luz e rack de 48 canais, 24 lâmpadas foco 

01 par 64,24. Lâmpada foco 05 par 64, 01 maquina de fumaça digital. Amplificador 

pa frontal: 03 amplificadores de 7.400 watts, 03 amplificadores de 4.400 watts, 01 

amplificadores de 7.400 watts, 02 amplificadores de 4.400 watts, 01 amplificadores 

de 2.500 watts.

710,00 35.500,00

37 50 Diária

Som 05: som pa 08 com todos os periféricos especificados da seguinte forma: 

pa 08: 01 mixer digital 32 entradas de 16 omin outs, 16 mix buses e 8 matrix, 02 

equalizadores estéreo de 31 bandas, 01 processador digital 04 entradas digital 

e 8 saídas digital em aes/ebu, 04 monitores com 2 woofers de 12 e 1 driver, 01 

aparelho de dvd sistema de pa de 08, 02 equalizador estéreo de 31 bandas, 01 

processador digital, 4 entradas digital e 8 saídas digitais em aes/ebu, 04 monitores 

com 02 woofers de 12 e um drive, 01 aparelho de dvd, sistema de pa 08, 02 

microfones sem fio; monitor 01 slide fill duplo; backline, 02 praticáveis, plataforma 

pantográfica, imput list. 05 microfones dinâmicos, 02 microfone cardiode 01 kit de 

microfone para bateria, 01 kit de microfone para percussão. 

800,00 40.000,00

40 80 Diária Grupo gerador silenciado com potência de 260 kva 380 volts trifásico 900,00 72.000,00

41 30 Diária Grupo gerador silenciado com potência de 115 kva 380 volts trifásico 700,00 21.000,00

50 1.000 Un
Piso para tenda: piso de compensado naval. (1,00m x 1,00m) com 0,07 cm de 

altura 
12,00 12.000,00

51 1.000 M
Box truss: estrutura de box truss de alumínio q30. Deverão estar com as art 

(atestado de responsabilidade técnica) para mecânica
20,00 20.000,00

52 1.500 Un
Peça decorativa em metalon 20x20 medindo 2,50 x 1,45 mts em lona antichamas 

digital 440
102,00 153.000,00

53 5.000 M² Impressão digital em lona antichamas 440 32,40 162.000,00

Valor total 960.480,00

Fornecedor:

LED PLAY LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI

CNPJ:

16.685.931.0001-00

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

10 200 Diaria

Tenda 10: Locação de Tendas medindo 03X03m com 2,50m de altura, coberta 

com lona vinil anti-chama branca, camada de PVC com alto índice de aditivos 

anti UV, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura 

tubolar de ferro galvanizado padrão ABNT. OBS.: Deve conter aterramento e 

iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.

161,00 32.200,00

15 100 Diaria Extintores de Incêndio CO2, 20BC e Água. 24,00 2.400,00

19 10 Diaria

Trio elétrico2: com comprimento mínimo de 23 metros Veículo de Tração: 

Acima do Ano de Fabricação 2000; Comprimento Mínimo: 23,00 metros;  Altura 

Máxima: 4,60 metros; Largura Mínima: 3,00 metros; Palco: 3,20 x 14,00 metros 

com cobertura (ou superior); Sobre palcos (2): 3,20 x 2,00 metros (ou superior); 

Grupo Gerador: 180 KWA (ou superior); Potência do sistema de Som: 1500 mil 

watts (no mínimo); Potência do sistema de Iluminação: 50.000 watts (no mínimo). 

Equipamentos de Som: BACK LINE (PALCO) para cada trio 01 Bateria Completa 

Pearl Export (ou similar); 01 Amplificador para contrabaixo Fender BXR 300 (ou 

similar); 01 Amplificador para guitarra Peavey 212 (ou similar); 01 Amplificador 

para guitarra Roland Jazz Chorus 120 (ou similar); 01 Amplificador para teclados 

Peavey KB 300 (ou similar) Captação (Microfonação) 01 Microfone Electro Voice 

RE 20 (Bumbo) (ou similar); 01 Microfone Shure SM 57 (Caixa TOP) (ou similar); 

01 Microfone Shure Beta 57 (Caixa Down) (ou similar); 03 Microfones Shure SM 

81 condenser (HH e OH) (ou similar); 03 Microfones Sennheiser MD 421 (tons e 

surdo lateral) (ou similar); 04 Microfones AKG C 418 para percussão (ou similar);

8.780,00 87.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 02 Microfones AKG C 5600 (captação de amps de GT) (ou similar); 08 Microfones 

Shure Beta 58 (Voz) (ou similar); 02 Microfones Shure Beta 58 sem fio com 

receptor LX 4 (ou similar); 04 Direct Box para linhas Proco CB1 (ou similar); 20 

pedestais tipo girafa; 08 Clamps para microfones LP (ou similar); 01 console de 

mixagem digital Yamaha LS 9 - 48 canais (ou similar); 02 Equalizadores Klark 

Teknik DN 360 (PA) (ou similar); 02 Quadragates Klark Teknik DN 514 (ou similar); 

05 Crossover Klark Teknik DN 800 (ou similar); 04 Compressores DBX 166 A (ou 

similar); 02 Multiefeitos Yamaha SPX 990 (ou similar); 01 Processador de efeitos 

TC Eletronics M 350 (ou similar). MONITOR para cada trio 05 Equalizadores 

Yamaha Q 2031 (ou similar); 05 Modulos de potência Crest Áudio CA 09 de 1000 

watts cada (ou similar); 04 módulos de potência Machine 3.5 S de 960 watts cada 

(ou similar); 04 monitores tipo spot duplo EAW SW 400 (ou similar); 02 monitores 

tipo spot EV FM 1502 (ou similar); 01 Drum Fill ATS 2 x 15 " (ou similar); PA 

(Caixas de som e amplificação); 36 módulos de potência Machine e Ciclotron (ou 

similar). FRENTE para cada trio no mínimo 16 caixas de graves duplas CCA 152 

(ou similar); 12 caixas de médio grave duplas CCA 12 (ou similar); 16 cornetas 

elípticas 2343 com drive N 850 (ou similar) FUNDO para cada trio No mínimo 20 

caixas de graves duplas CCA 152 (ou similar); 12 caixas de médio grave duplas 

CCA 12 (ou similar); 20 cornetas elípticas 2343 com driver N 850 (ou similar). 

COMUNICAÇÃO para cada trio no mínimo 05 rádios Motorola SP 50 (ou similar). 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO para cada trio 01 canhão sinalizador de céu Sky 

Walker com 6000 watts (no mínimo); 04 Moving Heads wash 575 com diversos 

efeitos e possibilidades de inserir logomarcas personalizadas para projeção em 

prédios etc; 16 Refletores Par 64 F5 de 1000 watts cada; 12 Refletores mod. 

Set Ligth 1000 watts cada; 24 refletores de 500 watts colortran. CAMARIM 01 - 

(convidados) - para cada trio WC Privativo; Sofá em L para 8 pessoas; Balcão 

em granito com gavetas e armários; Ar Condicionado; Frigobar; TV LCD de no 

mínimo 40" (quarenta polegadas); Forno de Micro ondas; Espelho. CAMARIM 02 

(músicos, dançarinos e técnicos) - para cada trio WC Funcional; Sofá; Penteadeira 

com espelhos; Ar Condicionado; Frigobar. ESPAÇOS PUBLICITÁRIOS para cada 

trio Frente: 1,60 x 3,00 metros; Fundo: 1,60 x 3,00 metros; 02 (duas) laterais 

de 2,50 x 7,00 metros; 04 (quatro) Back Ligths de 0,70 x 1,40 metros. EQUIPE 

TÉCNICA para cada trio 01 (um) técnico operador de som; 01 (um) técnico 

operador de luz; 01 (um) técnico de palco; 02 (dois) auxiliares gerais; 01 (um) 

motorista. OBS: NO PACOTE DE SERVIÇOS OFERECIDOS DEVERÁ ESTAR 

INCLUIDO ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE, TRANSLADO LOCAL, ESTADIA 

E TODOS OS IMPOSTOS PREVISTOS EM LEI. Deverão estar com as ART 

(Atestado de Responsabilidade Técnica) para mecânica, estrutura e elétrica dos 

veículos. Os veículos e demais itens constantes no presente pedido de licitação

26 60 Diária

Iluminação: 01 – Console digital com dimmer 240 canais de controle, 240 

dispositivos elétricos inteligentes 2048 canais e 15 masters reprodução controlar 

450 memorias, chases ou lista de sinalização, 24 – Refletor PAR 64 LED 

RGBW, 14 moving beam 200 5R, 12 moving wash, 12 – ACL, 04 – Mini Brute 

(06 lâmpadas), 02 – Maquinas de fumaça 1000 wats com ventilador, 02 – Rack 

Dimmer, 12 elipsoidal, 02 canhão seguidor de 1.200 watts, 10 Atomic. 

1.696,50 101.790,00

38 10 Diária

Locação de Telão, sendo kit multimídia, contendo: 01 projetor multimídia, descrição 

técnica: característica do produto- sistema de projeção: 3 painéis LCD, 1 lente; 

LCD TFT de 0,63 polegadas SVGA 1,440,000 pixels (480,000 pixels) x 3; lente de 

projeção: zoom de 1,2x, f= 18,8 a 22,6 mm e F1,6 a 1,94; - cobertura da tela: de 40 

a 300 polegadas, sendo considerada a área visível medida diagonalmente;- saída 

de luz:3.000 lumens ( lâmpada em modo normal) e 15010 lumens (lâmpada em 

modo econômico)- Distância de projeção: de 2,3 a 2,8m (para 80 polegadas) e de 

2,9 a 3,6m (para 100 polegadas); - Resolução: 500 linhas de TV (vídeo) e 800 x 

600 pixels (RGB);- Sinais de entrada aceitáveis: fH de 19 a 92 KHZ efV de 48 a 92 

Hz, até SXGA 60 Hz ( computador) e 15kHz RGB/ componente progressivo 50/60 

Hz DTV (48/60i, 1080/60i, 575/50i, 1080/60i, 480/60p, 575/50p, 1080/50i, 720/60p, 

720/50p), vídeo composto/vídeo Y/C – Sistema de cores NTSC3.58. PAL, SECAM, 

NTSC4.43, PAL-M,  PAL-N, PAL60 (selecionado automaticamente/ manualment);- 

Alto-falante Mono, potência máxima 1W; - consumo de energia máximo de 220 

W ( em uso) e 5W ( em espera); 01 TELA DE PROJEÇÃO EM GROUND DE 

ALUMÍNIO P25 COM PÉ DE 04m COM BASE DE APOIO, 01 APARELHO DVD 

OU NOTEBOOK.

650,00 6.500,00

39 5 Diária

Locação de 01 laser, equipamento portátil computadorizado para projeção 

sincronizada, redesenhando logos e criação de animação para ser projetado com 

efeito de túnel, raios entre outros

1.000,00 5.000,00

42 50 Diária  Rádio Comunicador 100,00 5.000,00

43 50 Diária Detector Metal 60,00 3.000,00

44 20 Diária
TV 52 polegadas em ground de alumínio P-25 com pé de 01/02 metros com base 

de apoio, um aparelho de DVD ou Notebook.
200,00 4.000,00

45 200 M²
Painel de Led Outdor 6mm com alta definição 6944 pixes por m2 com resolução 

128x96 1300 bits de brilho ate 16 bits de cores ângulo de visão 120/90 graus.
250,00 50.000,00

46 100 Diária Van para apoio, com capacidade 12 lugares. 445,00 44.500,00

47 100 Diária Caminhão Baú para apoio, com capacidade de carga de no mínimo 4.000 kg 645,00 64.500,00

48 150 Diária
Apoio de Pessoal diurno treinado e capacitado para execução de segurança 

desarmada diurna, uniformizado.
166,70 25.005,00

49 150 Diária
Apoio de Pessoal noturno treinado e capacitado para execução de segurança 

desarmada noturna, uniformizado.
166,50 24.975,00

Valor total 456.470,00

Fornecedor:

V3 BRASIL EVENTOS CORPORATIVOS E TURISMO LTDA - EPP

CNPJ:

10.870.381/0001 - 13

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

31 50 Diária

Locação de Camarote todo em ferro galvanizado, medindo 5,00m de frente x 

5,00m de largura, em perfeitas condições de uso de apresentação, montados a 

2,30m do nível do chão, com capacidade para 20 pessoas em estrutura metálica 

galvanizada, com plataforma de piso de compensado naval revestido com perfil 

de ferro galvanizado tipo U em toda sua extensão (frontal ou lateral), pintados 

com fechamento em lona ao fundo: corredor de acesso na parte posterior ou 

lateral galvanizadas com corrimão central e guarda-copos de ferro galvanizado 

e divisórias em ferro galvanizado montados; piso carpetado; 2 pontos de energia 

elétrica em cada unidade de camarote, sendo 01 para lâmpada e 01 para estrutura 

metálica, calhas reforçadas para capacitação de canalização de água e cobertura 

em tenda 05x05m, na parte inferior fechamento de estrutura metálico galvanizado, 

estrutura classificada pela associação brasileira de normas técnicas (ABNT). Obs.: 

todas as lâmpadas no mínimo de 100W. Obs.: tem que ser galvanizado não serve 

pintado na cor alumínio.

840,00 42.000,00

Valor total 42.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de fevereiro de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2015

Processo nº. 2014056461. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Registro 
de Preços visando à futura aquisição de sacos para lixo. Empresa 
Vencedora: Maria do Socorro da Costa Reis Monteiro & Cia 
Ltda - ME, CNPJ Nº 02.610.348/0001-26, Item 01, Valor global 
R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). Data da realização do 
certame: 19/01/2015.

Palmas - TO, 09 de Fevereiro de 2015.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 196/2014

Processo nº.2014010347.Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Registro de preços para 
aquisição de Material de Expediente (tais como: apontador de 
lápis, borracha branca, clips, cola líquida branca, fita adesiva 
transparente e outros). Empresas Vencedoras: DESAFIOS 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E LIMPEZA 
LTDA, CNPJ Nº 14.436.705/0002-41, Itens 01 a 06, 08 a 10, 12, 
16 a 18, 21 a 36, 38 a 57, 59 a 67, 69 a 77, 79, 81 a 91. Valor 
global R$ 68.035,46 (sessenta e oito mil e trinta e cinco reais e 
quarenta seis centavos). FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ Nº 09.058.708/0001-78, 
Itens 104 e 105. Valor global R$ 1.878,00 (hum mil e oitocentos 
e setenta oito reais). M.J.R DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº 
07.993.634/0001-31, Itens 07, 11, 13, 14, 15, 68 e 78. Valor global 
R$ 5.426,00 (cinco mil e quatrocentos e vinte e seis reais). MARIA 
GORETE PISONI DA SILVA - EPP, CNPJ Nº 97.318.307/0001-
77, Itens 19, 20, 37 e 58. Valor global R$ 950,25 (novecentos e 
cinquenta reais e vinte cinco centavos). RG COMERCIAL LTDA 
- ME, CNPJ Nº 13.107.789/0001-26, Item 80. Valor global R$ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.700,00 (três mil e setecentos reais). Data da realização do 
certame: 08/10/2014.

Palmas - TO, 09 de fevereiro de 2015

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 25 de fevereiro de 2015, no sitio: 
www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
015/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como 
finalidade o Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresa para fornecimento de computadores e periféricos, 
processo nº 2014028450. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 06 de fevereiro de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 26 de fevereiro de 2015, no sitio: 
www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
016/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como 
finalidade o Registro de Preços visando à futura aquisição de 
materiais de expediente (agenda para anotações e outros), 
processo nº 2014054752. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 09 de fevereiro de 2015.

Lívia Alves de Oliveira
Pregoeira

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA N° 001 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

A presidente da Associação Comunidade Centro de 
Educação Infantil Aconchego, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Art. l° - Criar no âmbito da ACCEI Aconchego, a Comissão 
de Chamada Pública, com a finalidade exclusiva de promover, 
processar e julgar o procedimento compra direta do agricultor 
familiar, na modalidade Chamada pública, objetivando a aquisição 

de produtos alimentícios direto do agricultor familiar local, para uso 
nesta entidade a que se vincula esta Associação.

Art. 2° - Designar os membros da Comissão abaixo 
relacionados para os fins acima especificados:

I - Heloisa Helena Batista Diógenes - Presidente

II - Ivana Aparecida Casarino Guedes - l° membro

III - Geralda Magela de Aquino - 2° membro

IV - Luciene dos Reis Vanderlei - 1º Suplente

V - Zenaide Pereira Quoos Macedo - 2º Suplente

Art. 3° - Para a finalidade acima mencionada, a comissão 
ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos 
cabíveis à modalidade Chamada Pública pertinente, aplicando 
procedimentos análogos aos previstos na (Resolução nº 26 
de 17/06/2013), atendendo ainda aos princípios que devem 
nortear os gestores de recursos públicos, especialmente os da 
Legalidade, Moralidade, Economicidade, Eficiência, Publicidade e 
Transparência.

Palmas, 06 de Fevereiro de 2015.

Madalena Borba de Miranda Aguiar
Presidente da ACCEI Aconchego

PORTARIA Nº 002 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da ACCEI Aconchego, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações 
da ACCEI ACONCHEGO, cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação de 
acordo com dispositivo na Lei nº 8.666/93.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

I – Heloisa Helena Batista Diógenes – Presidente

II – Ivana Aparecida Casarino Guedes – 1º membro

III – Geralda Magela de Aquino – 2ª membro

IV – Luciene dos Reis Vanderlei – 1ª suplente

V – Zenaide Pereira Quoos Macedo – 2º suplente

Art. 3º. Para finalidade acima mencionada, a comissão ora 
criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos cabíveis 
a modalidade licitatória, aplicando procedimentos análogos 
ao previstos na Lei 8666/93, atendendo aos princípios que 
norteiam os gestores de recursos públicos, especialmente os da 
Legalidade, Moralidade, Economicidade, Eficiência, Publicidade e 
transparência.

Palmas, 06 de Fevereiro de 2015.

Madalena Borba de Miranda Aguiar
Presidente da ACCEI Aconchego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2015

Espécie: Contrato de assistência técnica em equipamentos de 
informática.
Contratante: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
Contratado: Hugo Victor Goulart Barbosa.
Objeto: Assistencia técnica em equipamentos de informática.
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015.
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Base Legal: Nas bases da lei 8.666/93.
Recurso: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada 
- GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços de profissionais 
contábeis.
Contratante: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
Contratado: Controller Consultoria e Assessoria Pública e 
Empresarial Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de profissionais (contador) 
para atender a area: contábil, fiscal de prestação de contas de 
convênios, acompanhamento de processos licitatórios. 
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015.
Valor: R$ 7.315,00 (sete mil trezentos e quinze reais).
Base Legal: Nas bases da lei 8.666/93.
Recurso: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada 
- GESTÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviços de profissionais 
contábeis
Contratante: ACCEI do CMEI Aconchego
Contratado: Érico Militino Rêgo De Arruda-Me
Objeto: Prestação de serviços de profissionais (contador) 
para atender a area contábil, fiscal, de prestação de contas de 
convênios e acompanhamento de processos licitatórios.
Vigência: 02/01/2015 à 31/12/2015.
Valor Total: R$ 7.980,00(sete mil novecentos e oitenta reais)
Base Legal: Nas bases da lei 8.666/93.
Recurso: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada 
– GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2015

Espécie: Contrato de prestação de serviço 
Contratante: ACCEI do CMEI Cantinho da Alegria
Contrata: FC Construtora Ltda.
Objetivo: Construção de reservatório semienterrado e caixa d´agua
Vigência: 30/01/2015 à 30/04/2015.
Valor: R$ 11.246,69 (onze mil duzentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e nove centavos)
Base Legal: processo nº2013012335. Nos termos da lei nº 
8.666/93. 
Recursos: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada 
- Reforma

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 046, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Desdobro do Lote 02, localizado à 
Rua Neto Braga, Quadra 30, do BERTAVILLE, com área de 
376,00m², nesta capital, cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 02-A, localizado à Rua Neto Braga, Quadra 30, 
do BERTAVILLE, com área de 188,00m² e Lote 02-B, localizado 
à Rua Neto Braga, Quadra 30, do BERTAVILLE, com área de 
188,00m², nesta capital, objeto do processo nº 2015005186, vez 
que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo 
atende aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 003/2015, de 05 de fevereiro de 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e suas alterações, 
em especial, sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 
2006, e, considerando a importância do pleno desenvolvimento do 
Distrito Industrial de Taquaralto.

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o Processo n° 01137/2008, dos 
lotes 05,06,07 e 08 da Av: Pará/AL Rio de Janeiro QD-27 em 
nome da empresa: COMERCIAL ENTRE RIOS LTDA-ME, 
CNPJ:03.447.896.0001-40.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado, lotes 05,06,07 e 08 da Av: Pará/AL 
Rio de Janeiro QD-27, no Distrito Industrial de Taquaralto, ao 
Município de Palmas, cuja motivação e fundamentação de 
direito, encontram-se estampadas no art. 7º, do Regulamento 
do referido Distrito, e devidamente aplicadas ao caso vertente, 
pela Egrégia Comissão Especial, através deste ato jurídico 
administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos cinco 
dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SAGRI/ N° 002 de 05 de fevereiro de 2015.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte nove) dias 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

das férias do servidor Geraldino Ferreira Paz, Médico Veterinário, 
matrícula funcional nº 160201, relativamente ao período aquisitivo 
de 04/07/2012 a 03/07/2013, anteriormente marcada para 
02/02/2015 a 03/03/2015, em razão de extrema necessidade de 
serviços a serem realizados nesta pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir do referido beneficio, em época a ser posteriormente 
acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 05 dias do mês de fevereiro 
2015.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO: 2015005530
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO MUSICAL – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 019/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015005530, Parecer 
Jurídico nº 259/2015 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
a contratação artística musical da banda Impacto Latino, por meio 
da sua representante legal, a empresa Impacto Latino LTDA - ME, 
CNPJ nº 09.404.771/0001-19, para produção musical e banda base 
para a apresentação da Banda Mirim da Guarda Metropolitana de 
Palmas, durante a programação em comemoração ao Carnaval da 
Paz de Palmas - Circuito Folia da Paz, a se realizar no período do 
dia 14 a 17 de Fevereiro de 2015, na Praça Maracaípe – Distrito 
de Taquaruçu, em Palmas-TO. O valor total das apresentações é 
de R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais), correndo a presente 
despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.7100.13.392.0307.4268, Natureza da Despesa: 
33.90.39, Fonte: 001000103, Ficha: 20151958.

PALMAS/TO, aos 09 de Fevereiro de 2015.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 001, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro 
de 2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, art. 8º, da lei nº 2006, de 28 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade 
dos serviços, 29 (vinte e nove) dias das férias do servidor 
Aldomar de Sousa Arrais, matrícula 413014797, Gerente de 
Recursos Humanos, de 02 à 28 de fevereiro de 2015, relativas 
ao período aquisitivo 2012/2013, anteriormente marcada para 
01 à 28 de fevereiro de 2015, assegurando-lhe o direito de 
fruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço público 
e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas -PREVIPALMAS, aos 03 dias do mês de 
fevereiro de 2015.

Glayson Alves Soares
Presidente

 Agência Municipal
de Turismo

PROCESSO: 2015001821
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 004/2015 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015001821, Parecer 
Jurídico nº 159/2015 – PGM/SUAD, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente á 
contratação dos shows dos Cantores Mattos Nascimento e Marcos 
Nunes, através de empresário Exclusivo, sendo a empresa 
AMANDA JORGE DA SILVA CNPJ Nº 14.463.759/0001-15, 
com realização nos dias 13 e 17 de fevereiro de 2015, visando 
à realização do Carnaval 2015 em Palmas – TO, conforme 
solicitação de compras/Termo de Referência Nº 004/2015 (doc. 
Fls. 03 a 05), no valor total de R$ 106.000,00 (Cento e Seis mil 
reais), de interesse da Agência Municipal de Turismo, correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.1400.23.695.0308.4255, fonte: 001000103, 
Natureza de Despesa: 33.90.39. 

Palmas -TO, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 
2015.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2015002028
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 005/2015 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015002028, Parecer 
Jurídico nº 171/2015 – PGM/SUAD, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente à contratação do show das bandas Via 33, Cantores 
de Deus, Vida Reluz e Missão Sacramento, do DJ JP e dos 
cantores Léo Brandão e Diego Fernandes, através de empresário 
Exclusivo, sendo a empresa MB PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA - ME CNPJ Nº 08.538.152/0001-54, com realização prevista 
para os dias 14 a 17 de fevereiro de 2015, visando à realização do 
Carnaval 2015 em Palmas – TO, conforme solicitação de compras/
Termo de Referência Nº 005/2015 (doc. Fls. 03 a 05), no valor 
total de R$ 224.000,00 (Duzentos e vinte e quatro mil reais), de 
interesse da Agência Municipal de Turismo, correndo a presente 
despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.1400.23.695.0308.4255, fonte: 001000103, 
Natureza de Despesa: 33.90.39. 

Palmas -TO, aos dois dias do mês de fevereiro do ano de 2015.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.194 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações da 
Câmara Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDITAL N.º 01/2015

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, devidamente representada 
por sua Mesa Diretora, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao estabelecido no Art. 36, § 5º da Lei Complementar 
nº 141 de 13 de janeiro de 2012, torna público e CONVOCA, 
por meio do presente Edital, todos os Vereadores Municipais, 
os integrantes do Conselho Municipal de Saúde e o Secretário 
Municipal de Saúde responsável pela Gestão do Sistema Único 
de Saúde (SUS), bem como convida representantes de Órgãos 
Públicos Federais, Estaduais e Municipais representados pelos 
poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, Sociedade Civil 
Organizada não governamental, os Conselhos Profissionais 
de Saúde, demais interessados e a comunidade em geral, para 
participarem da Audiência Pública acerca da Apresentação do 
Relatório de Prestação de Contas do 3º quadrimestre do exercício 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa BALENA RACING COMERCIO PARA MOTOS EIRELI 
– ME, CNPJ: 20.546.874/0001-56 torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença 
Ambiental para a atividade de serviços de manutenção e comércio 
de peças para motocicletas, com endereço completo na Quadra 
307 norte, Alameda 17, lote 06, Nº 12, cidade/UF Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

de 2014 sobre as Ações e os Serviços de Saúde da Gestão dos 
Programas do Sistema Único de Saúde – SUS, a se realizar aos 
26 (vinte seis) dias do mês de fevereiro de 2015, ás 09:00 hs, no 
Plenário Tarcisio Machado da Fonseca da Câmara Municipal de 
Palmas, situada na 501 Sul (Antiga ACSO-50), conjunto 01, Lotes 
04 e 05, Av. Teotônio Segurado.


		2015-02-09T18:10:49-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




